Plus d'un siècle plus tard, la lecture des *Moralia in Iob* prouve l'utilité de l'élargissement de l'exemple des saints vers l'ensemble des croyants, à propos de la destruction, puis de la régénération de leurs corps, pour rassurer les chrétiens, dans un esprit très pastoral. Au fil de sa lecture de Job, le pape Grégoire le Grand arrive au passage attendu de Job 19, 25-27 : « Je sais, moi, que mon libérateur est vivant, et qu'à la fin, il se dressera sur la poussière des morts : avec mon

---

23 EUSÈBE GALLICAN, *Collectio homiliarum*, n° 11, § 5 (fin) et 6, éd. F. GLORIE, Turnhout, Brepols, CCSL 101, 1970, p. 133-134 : *Vbi sunt qui dicunt : 'uenerationem sacris martyrum deferendam non esse corporibus' ? ecce cruentae feritatis immanitas, quae religionis non recipit sensum, defert uenerationis obsequium, et quae discretionem ignara non recipit, ad malorum tamen damnationem, quid honoris sanctis debeatur agnoscit. Ac sic supplicii ministerium uel instrumentum, miro modo meritorum efficitur testimonium et, dum pietati reuerentiam praestat, profert tacitam de impietate sententiam. Cum ergo, carissimi, ecclesia nostra tantis fidei adornetur tropaeis, id elaborat usus iniquitatis : ut seipsam scelerum nouitate superet : sacra corpora, funeris honore priuantes, ignibus dabant; et post hominum mortem, contra ipsam pugnabant humanitatem ; et, cum iam causa perisset furori, finem non imponebant crudelitati. Sed tamen, uellent nollent, beatitudinis eorum testes erant, quibus etiam mortuis inuidebant. Quomodo semper malitia cum stultitia coniuncta est ! ueneranda ossa in cineres redigebant, quasi uero possent flammis merita consumi, et uirtutes cum cineribus concremari. Quam confusa dementia ! quibus caelum acquirebant, his terram negabant. Nihil ergo fecisti inaudita saeuitia. Incassum te extinguere eorum memoriam credidisti, quorum gloriam propagasti : dispergis sanctorum puluerem fluenti rhodano ne resurgat, sed aquis resurrectio non consumitur quae per gratiam regenerationis etiam aquarum munere celebratur ; adorandas reliquias rhodano tradis : hoc facit uis fluminis in corporis resolutione, quod temporis. Quidquid itaque ex humana substantia uis rapuerit, bestia deuorauerit, unda sorbuerit : etiamsi tumulo non clauditur, intra mundi gremium continetur. Neque enim reparatio hominis in ratione terrae, sed in legis natura et in reparatoris uirtute consistit. Ipse enim ueridico ore testatus est : ego sum resurrectio et uita, qui uiuit in saecula saeculorum.*

corps, je me tiendrai debout et de mes yeux de chair, je verrai Dieu. Moi-même, je le verrai et quand mes yeux le regarderont, il ne se détournera pas ». Grégoire se livre, comme c'était prévisible, à une méditation sur les modalités de la résurrection<sup>24</sup>. Il affiche la conviction orthodoxe que les ressuscités auront de « vrais corps » et pas des « corps subtils » ou « spirituels ». Il utilise l'argument historique pour convaincre ses lecteurs que la résurrection concerne tous les hommes, et pas seulement le Christ :